Ejusdem Methodii, ad eos quos pudet crucis Christi.

Existimant nonnulli etiam Deum, quem ex suo sensu nesciuntur, eadem vel laudanda vel vituperanda ducere quae mali ignavique homines, non sequuntur ac si opinionebus hominum, seu regula et mensura quadam, uteretur. Neque apud se reputant præ ignorantia, omnem scilicet creaturam Dei egere pulchritudine. Ipse enim omnia ex universa substantia naturaque, suo ad vitam trahit Verbo. Sive enim bonum velit, ipsum bonum ipse est et in se manet; sive pulchrum esse ei libeat, unicum pulchrum ipse cum sit, se ipsum intuetur, nihil faciens quae hominibus admirationem movent. Pulcherrimum namque re vera et laudabile dicendum est id quod ipse Deus pulchrum duxerit, etiamsi ab omnibus contemnatur ac despiciatur: non vero quod homines pulchrum putant. Unde tametsi per hancce figuram corruptis affectionibus liberare animas voluit, insigni cum dedecore dæmonum: approbare oportebat, non obtrectare, quippe quae liberavit ac solverit vinculis, quae ob inobedientiam incurrimus. Passum est enim Verbum, carne affixum cruci, ut hominem errore decepit ad celestis numinis divinæque magnitudinis, nec non ad divinam quamdam perduceret vitam, qua prius depulsus fuerat. Nam hac figura passiones retuse sunt; passio passionum per passionem factus est (Christus) et mors mortis per mortem, non subactus a morte, nec victus dolore passionis. Neque enim passio ipsum omnino de statu mentis dejicit, nec mors læsit, sed manebat in patibili impatibilis, et in mortali immortalis: et quidquid aer et medium, et superum erat, comprehendit; et mortale deitati contemporavit immortali. Perfecto victa est mors, carne ad immortalitatis expressiōnem crucifixā.

III.

Apud Allatum Diatr. de Methodiorum scriptis, pag. 549.

Toῦ αὐτοῦ Μεθοδίου. Πῶς ὁ τοῦ Θεοῦ (6) Υἱὸς ὁ Χριστὸς ἐν βραχεῖ τε καὶ περιωρισμένῳ γράψῳ διαστολαῖς σώματι ἐκεχώρητο; καὶ πῶς ἀπαθής ὁ ἐγένετο ὑπὸ πάθους;

"Ἐπειδὴ γάρ δύναμις αὐτῷ τοῦτο ἦν· δυνάμεως γάρ τὸ συστέλλεσθαι: μὲν ἐν τοῖς ὀλίγοις καὶ βραχύνεσθαι, χεῖσθαι δὲ ἐν τοῖς μεγάλοις καὶ μεγεθύνεσθαι. Εἰ δὲ τὸ συνεκτείνεσθαι μὲν τοῖς μεγάλοις καὶ συνεξάζεσθαι δυνατὸν αὐτῷ, τὸ δὲ βραχύνεσθαι ἐν τοῖς μικροῖς καὶ συστέλλεσθαι ἀδύνατον· οὐκ ἦν δύναμις. Δυνάμει γάρ ἐάν τόδε μὲν δυνατὸν εἴναι φῆσ, τὸ δὲ ἀδύνατον· τοῦ εἴναι αὐτὴν δύναμιν παραγράψῃ ἀσθενοῦσαν περὶ & μὴ δύναται. Οὐ μὴν δὲ, ἀλλ’ οὐδὲ ὑπεροχήν τινα ἔτι θεότητος ἔξει πρὸς τὰ μεταβατικά.

Ejusdem Methodii. Quomodo Christus Filius Dei, brevi definitoque tempore, corpore circumclusus, impassibilis existens, passioni fuerit obnoxius.

D

Cum vero virtus ipsi hoc inesset: potentiae enim est, contrahi quidem in paucis et imminui, dilatari vero in magnis et augeri. Quod cum magnis una extendi exequarique ipsi possibile est, imminui vero in parvis et contrahi impossibile, virtus equidem minime inerat. Virtuti enim si hoc possibile esse dixeris, illud autem impossibile; eamdem virtutem esse abnegas, tanquam quae infirma atque imbecillis est circa quae non potest. Imo nec aliquam divinitatis excellentiam continebit circa ea

unde hujusmodi fragmentum desumptum. ALLAT.

(6) Πῶς ὁ τοῦ Θ. Errata in Graeco relieta sunt, uti erant in codice ms. bibliothecæ Augustanae,

quæ immutantur. Namque et homines et reliqua animalia, circa ea in quibus aliquid possunt operantur, circa ea in quibus non possunt, resoluta viribus nihil agunt. Propterea hanc ob causam Filius Dei in homine circumclusus est, quod hoc illi impossibile non erat. Virtute enim passus est, impassibilis manens, et mortuus est, incorruptibilitatem mortalibus donans. Corpus siquidem a corpore verbératum aut sectum, tantumdem verberatur aut secatur, quantum verberans verberat et secans secat. Secundum enim rei subjectæ repercussum verberanti ictus fit, cum æqualia pati necesse sit, et agens, et id quod agitur. Siquidem si quod secatur cum parva habitudine secanti non corresponderit, quod secat secare non poterit. Lationi enim ensis si non obstiterit subjectum corpus, sed potius cesserit, omni affectu operatio frustrabitur, ut videre est in corporibus subtilioribus ignis et aeris. Dissolvitur namque in similibus manetque absque effectu solidiorum corporum impetus. Quod si ignis aut aer, lapis aut ferrum, aut lignum, aut aliud, quod homines contra sese usurpantes sibi invicem cædem inferunt, vulnerare et dividere non potest quod subtilioris naturæ sit, quam ratione non potius invulnerabilis mansit Sapientia et impassibilis, nulla in re ab aliquo læsa, licet simul conjuncta esset corpori, quod secabatur et clavis si gebatur, cum præstantior et purior omni natura, unum si excipias illius genitorem Deum, exsisteret?

A μενα καὶ τὰ ἔρχομενα τῶν ζώων χαριστέονται ἐφ' ὃν μήν
ἄν δύνωνται τι δρᾶσαι ἐνεργοῦσιν, ἐφ' ὃν δὲ μή δύνωνται φθίνωσι. Διόπερ ταύτη μᾶλλον κεχώρηται ἐν ἀνθρώπῳ ὁ Γιὸς τοῦ Θεοῦ, ὅτι μή την αὐτῷ τοῦτο ἀδύνατον· ὅτι δυνάμει καὶ ἐπαθεν ἀπαθῆς μένων, καὶ Εθανεν, ἀθανασίαν τῷ θνητῷ χαριζόμενος. Σῶμα μὲν γὰρ ὑπὸ σώματος τυπόμενον ἢ τεμνόμενον τοσοῦτον τύπτεται, ὅσον δὲ τὸ τύπτον τύπτει, καὶ τὸ τεμνόμενον τέμνεται. Κατὰ ἀντειπησιν γὰρ τοῦ ὑποκειμένου τῷ τύπτοντι ἢ πληγὴ γίνεται, ἐν Ἰσραὴλ πάθει τῶν ἔκατέρων δυντων καὶ τοῦ δρῶντος καὶ τοῦ δρωμένου. Αμέλει ἐὰν μή τὸ τεμνόμενον μετὰ ὀλίγης ἔξεως ἀντιτορήσῃ τῷ τέμνοντι, τὸ τεμνόμενον τέμνειν οὐ δυνήσεται. Τῇ γὰρ φορᾷ Εἰρους οὐκ ἀντικαρψεῖναντος τοῦ ὑποκειμένου σώματος, ἀλλὰ συνείξαντος μᾶλλον, ἀπραχτος γίνεται ἢ ἐνέργεια· οἶον καθάπτει καὶ ἐπὶ τῶν λεπτομερεστέρων σωμάτων πυρὸς, ἀέρος. Ἐκλύεται γὰρ ἐν τοῖς τοιούτοις ἀνενέργητος τῶν στρεψατέρων ὀρμῆς σωμάτων. Εἰ δὲ πῦρ, ἢ ἀήρ, λίθος, ἢ σίδηρος, ἢ ξύλον, ἢ ἄλλο, οἷς οἱ ἀνθρώποι χρώμενοι καθ' ἑαυτῶν ἀλληλοφοροῦσι, τρῶσαι δὲ καὶ διελεῖν οὐ δύναται παρὰ τὸ τῆς θικτικῆς τε αὐτὸν καὶ λεπτομερεστέρας φύσεως τυγχάνειν· πῶς οὐ μᾶλλον ἀτραπὸς γε ἔμεινεν ἡ Σοφία καὶ ἀπαθῆς, σύδεν πρὸς οὐδενὸς κακυνομένη, καν τεμνόμενον συνῆν καὶ προστηλωμένον τῷ σίφατι, βελτίων καὶ καθαρωτέρᾳ φύσεως πάσης μετὰ τὸν γεννησάμενον αὐτὴν Θεὴν ὑπάρχουσα;